

Số: *A2* /BC-UBND

Minh Long, ngày 11 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
năm 2018 trên địa bàn huyện Minh Long

Thực hiện Công văn số 1334/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 12/12/2018 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018, UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình và kết quả công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP. Ngày 29/01/2018, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/01/2018 về việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 trên địa bàn huyện Minh Long, đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức tuyên truyền Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn theo kế hoạch tuyên truyền của huyện thông qua hình thức tuyên truyền miệng họp Nhân dân tại cơ sở và trên hệ thống loa truyền thanh của huyện; nội dung tuyên truyền là : Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành thuộc lĩnh vực, thẩm quyền theo quy định của pháp luật, như Phòng Tư pháp huyện đã tổ chức 5 đợt tuyên truyền tại xã về Nghị định 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã cho cán bộ chủ chốt ở thôn và Nhân dân 5/5 xã, có 1.004 người tham dự. Công an huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tuyên truyền tại các điểm trường trên địa bàn huyện; Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ,

Hội Nông dân huyện, xã... tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 10/2015/TT-BCA ngày 11/02/2015 của Bộ Công an quy định chi tiết về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực liên quan đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội, Thông tư số 63/2017/TT-BCA ngày 27/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về phối hợp trong công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính trong Công an nhân dân, cán bộ và Nhân dân các xã trong huyện với tổng số người tham dự gần 5.000 người. Bên cạnh UBND huyện tổ chức 01 lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ Lãnh đạo các cơ quan liên quan cấp huyện và lãnh đạo UBND 5 xã, công chức, viên chức cấp huyện, xã có nhiệm vụ tham mưu xử lý vi phạm hành chính, có 42 người tham dự.

II. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

1. Tình hình vi phạm hành chính

- Trong thời gian qua tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn huyện có xảy ra nhưng ít, chủ yếu nhất là lĩnh vực TTATGT, TTATXH, Đất đai, Tảo hôn, Nghĩa vụ quân sự và các hành vi vi phạm về hoạt động bảo vệ, quản lý và phát triển rừng.

- Nguyên nhân xảy ra vi phạm hành chính: Do đời sống Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, trình độ dân trí thấp, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao, một bộ phận thanh thiếu niên chưa có công ăn việc làm ổn định nên thường tập trung chơi bời lêu lổng và bị lôi kéo vào các hoạt động phạm pháp, Công tác triển khai thực hiện ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự có hiệu quả; ý thức chấp hành pháp luật của một số tổ chức, cá nhân trên địa bàn chưa cao, còn chủ quan, xem nhẹ; sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong quá trình thực hiện có lúc chưa kịp thời nên hiệu quả còn thấp... Bên cạnh đó, một số hành vi vi phạm pháp luật có mức xử phạt chưa đủ tính răn đe, giáo dục đối với người vi phạm.

2. Số vụ việc vi phạm và số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính

- Số lượng vụ vi phạm bị phát hiện, xử lý : 336 vụ

- Đối tượng vi phạm; 337 đối tượng

- Việc áp dụng các hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả;
Phạt tiền

+ Hình thức xử phạt được áp dụng chủ yếu là phạt tiền, mục đích chính nhằm vào kinh tế của đối tượng vi phạm, giúp người vi phạm nhận thức rõ hành vi vi phạm của mình và hậu quả phải gánh chịu là tổn thất về kinh tế, góp phần hạn chế tình trạng tái phạm. Các hình thức xử phạt còn lại hoặc không được áp dụng do tính chất, mức độ vi phạm chưa đủ điều kiện để áp dụng theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính.

+ Các biện pháp khắc phục hậu quả không được áp dụng do hành vi vi phạm không để lại hậu quả hoặc hậu quả thiệt hại không đáng kể.

- Biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính; Biện pháp ngăn chặn và đảm bảo xử phạt vi phạm hành chính được áp dụng nhiều nhất là biện pháp tạm giữ tang vật, phương tiện, giấy phép. Biện pháp này góp phần đảm bảo việc đối tượng có hành vi vi phạm buộc phải thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Các loại hành vi vi phạm phổ biến;

+ Lĩnh vực TTATXH: Đánh nhau, gây rối trật tự công cộng;

+ Lĩnh vực TTATGT: Chờ quá tải, không đội mũ bảo hiểm, không có giấy phép lái xe, không mang giấy tờ xe...

+ Các lĩnh vực khác: Đất đai, nghĩa vụ quân sự, hôn nhân và gia đình (tảo hôn)

+ Lĩnh vực xảy ra nhiều hành vi vi phạm hành chính tập trung chủ yếu vào lĩnh vực trật tự an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội, Hôn nhân và gia đình.

3. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:

- Tổng số tiền phạt thu được; **315.135.000 đồng**

- Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu; **99.200.000 đồng**

- Số giấy phép, chứng chỉ hành nghề bị tước quyền sử dụng có thời hạn; 04 trường hợp

- Số vụ bị đình chỉ hoạt động có thời hạn; không

- Tổng số quyết định xử phạt; **382 Quyết định**

- Số lượng quyết định xử phạt chưa được thi hành; **09 Quyết định**

- Số lượng quyết định hoãn, giảm, miễn thi hành phạt tiền; Không

- Số vụ bị cưỡng chế thi hành; số vụ bị khiếu nại, khởi kiện; Không

4. Số lượng đối tượng vi phạm là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính nhắc nhở; Không

5. Số lượng hồ sơ có dấu hiệu tội phạm được chuyển để truy cứu trách nhiệm hình sự; Không

III. Tình hình áp dụng biện pháp giáo dục tại xã

1. Nhận xét, đánh giá chung về tình hình áp dụng biện pháp giáo dục tại xã và lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại địa phương;

- Biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính có thời gian giữa hai lần vi phạm quá ngắn (6 tháng) dẫn đến tình trạng một số đối tượng vi phạm nhiều lần nhưng không lập hồ sơ áp dụng được biện pháp giáo dục tại xã được, vì khoảng cách thời gian vi phạm trên 6 tháng.

- Số vụ bị khiếu nại, khởi kiện; Không

2. Số lượng đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã và số lượng đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng các biện pháp xử lý hành chính; Không

- Số lượng đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn và số lượng đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính do Tòa án quyết định; Không

3. Số đối tượng vi phạm là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính quản lý tại gia đình; Không

4. Nhận xét, đánh giá về tình hình tổ chức thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính do Tòa án quyết định; Không

- Số vụ, việc hoãn, miễn chấp hành quyết định; Không

5. Số lượng đối tượng đang chấp hành tại cơ sở cai nghiện bắt buộc; giảm thời hạn; tạm đình chỉ hoặc miễn chấp hành phần thời gian còn lại; Không

6. Số lượng đối tượng đang chấp hành tại cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng; giảm thời hạn; tạm đình chỉ hoặc miễn chấp hành phần thời gian còn lại; Không

III. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật

- Nhiều hành vi vi phạm hành chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính có mức xử phạt cao, nhiều trường hợp do điều kiện thực tế của người vi phạm nên không áp dụng được các biện pháp đảm bảo xử phạt vi phạm hành chính dẫn đến khó khăn trong việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính có thời gian giữa hai lần vi phạm quá ngắn (6 tháng) dẫn đến tình trạng một số đối tượng vi phạm nhiều lần nhưng không áp dụng được biện pháp giáo dục tại xã do khoảng cách thời gian vi phạm trên 6 tháng.

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Việc cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt theo quy định của Luật và các văn bản có liên quan nhiều trường hợp không có tính khả thi.

- Việc giữ người theo thủ tục hành chính trong thời gian ngắn nhiều khi gây khó khăn cho việc xác minh, làm rõ hành vi vi phạm của đối tượng.

- Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực chưa có, gây khó khăn trong việc tổ chức thực hiện và đảm bảo thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Tổ chức bộ máy, nhân sự thực hiện nhiệm vụ xử lý vi phạm hành chính của một số cơ quan, đơn vị còn kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, nên chưa đảm bảo đạt hiệu quả cao

3. Nguyên nhân của những khó khăn

- Các trường hợp đối tượng nhiều lần vi phạm ở mức độ nhẹ, đủ điều kiện áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, nhưng Công an xã không lập hồ sơ xử lý các lần vi phạm hoặc lập nhưng không đủ thủ tục gây khó khăn cho công tác áp dụng biện pháp này.

- Một số trường hợp người vi phạm không có khả năng về kinh tế để thi hành quyết định xử phạt, trong khi đó chi phí cho việc cưỡng chế thi hành cao gấp nhiều lần so với số tiền xử phạt gây khó khăn trong việc đảm bảo thi hành quyết định xử phạt.

- Một số cán bộ chưa được đào tạo chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm hành chính.

4. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Tư pháp hàng năm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính cho cho cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã trực tiếp tham gia xử lý vi phạm hành chính.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

1. Tiếp tục tuyên truyền luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành;
2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính;
3. Tổ chức kiểm tra về công tác xử lý vi phạm hành chính ở 02 xã, Long Hiệp và Long Sơn

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 trên địa bàn huyện Minh Long.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- VP: CVP;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Vũ Đình Tiên